eine gesetzlich geordnete Staatsform gebracht.

pastus] im Munde der Damarata verächtlich = 'gefüttert'.

obversaretur] s. zu 23, 6.

3. *fortuna*] 'Vermögen', häufiger so im Plural.

honesta] gehört eigentlich nur zu *genus*, doch sagen auch wir (wenigstens im Gesprächston) ein 'anständiges' V. = ansehnliches V.

apud Graecos] die Römer dachten in diesem Punkte anders.

prior potiorque] sind oft von L. zusammengestellt, auch im Superlativ, s. das Beispiel zu § 2.

4. *fores*] näml. *curiae*.

5. *ab re*] *ab* drückt den Ausgangspunkt einer Handlung aus, den Umstand, in Folge dessen etwas geschieht: sehr häufig bei L. z. B. 30, 1 *ab ira* (wofür L. recht oft *ob iram* sagt), 31, 12 *a misericordia* 'in Folge menschlicher Rengung' und sonst.

atrocioere] die Sache war schreck-

lich, aber scheinbar noch schrecklicher, als sie es unter den obwaltenden Verhältnissen wirklich war.

8. *viris armisque*] 'mit voller Kriegsmacht, mit allen Gewaltmitteln'. Die hier angewandte Redensart erscheint auch asyndetisch (vgl. 21, 10), doch bei L. fast immer verbunden, wie 23, 30, 6 *armis virisque*. 26, 4, 8 *equos virosque*. 24, 40, 3 *viris atque armis*. Dreigliederig sagt Cic. stets asyndetisch *armis, equis, viris*, wogegen L. 23, 15, 13 und 26, 5, 9 *virum equum armaque* sagt. Nach dieser Analogie gebildet lesen wir 10, 16, 8 *exercitum instructum armis stipendio venisse*. ebenda § 6 *gens opulentissima armis, viris, pecunia*. 30, 11, 4 *equos, arma, tela*. Viergliederig 22, 39, 11 *armis, viris, equis, commeatibus iuvant*; anders 9, 6, 6 *arma equos, vestimenta commeatibus militibus mittunt*.

quosque] ist nicht von *quisque* abzuleiten.

et — quidem] s. zu 23, 1.

9 iure caesi quam Hieronymus videbantur; ante curiam variae
 atque incertae rerum multitudinis clamor erat. quam ferociter
 minitantes in vestibulo curiae corpora coniuratorum eo metu
 compresserunt, ut silentes integram plebem in contionem se-
 10 querentur. Sopatro mandatum ab senatu et a collegis, ut
 25 verba faceret. is, tamquam reos ageret, ab ante acta vita
 orsus, quaecumque post Hieronis mortem scelestae atque impie
 2 factae essent, Andranodorum ac Themistum arguit fecisse: quid
 enim sua sponte fecisse Hieronymum, quid puerum ac vixdum
 pubescentem facere potuisse? tutores ac magistrorum eius sub
 aliena invidia regnasse: itaque aut ante Hieronymum aut certe
 3 cum Hieronymo perire eos debuisset. at illos debitos iam morti
 destinatosque alia nova scelera post mortem tyranni molitos,
 palam primo, cum clausis Andranodorus Insulae portis here-
 ditatem regni creverit et, quae procurator tenuerat, pro do-
 4 mino possederit; proditus deinde ab eis, qui in Insula erant,
 circumsessus ab universa civitate, quae Achradinam tenuerat,
 nequiquam palam atque aperte petitum regnum clam et dolo
 5 adfectare conatus sit, et ne beneficio quidem atque honore po-
 tuerit vinci, cum inter liberatores patriae insidiator ipse liber-